
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении Всероссийского 

реабилитационного конкурса ВОС 

«Наша региональная – просто уникальная» 

 

В целях реализации Программы ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению» и 

в рамках подготовки празднования 100-летнего юбилея Всероссийского общества 

слепых Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Всероссийского реабилитационного 

конкурса ВОС «Наша региональная – просто уникальная» (далее – Конкурс) 

создать организационный комитет (далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

 

Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич  - президент ВОС. 

 

Заместитель председателя: 

Коняев Александр Иванович  - вице-президент ВОС; 

Баженов Владимир Петрович  - генеральный директор Частного 

учреждения «Культурно-спортивный 

реабилитационный комплекс ВОС» (далее – 

КСРК ВОС). 

 

Члены оргкомитета: 

Вострикова Мария Глебовна  - начальник управления социального 

развития департамента социальной 

реабилитации аппарата управления ВОС 

(далее – УСР ДСР АУ ВОС); 

Вебер Вера Владимировна  - старший методист организационно-

методического отдела КСРК ВОС; 

Крикова Милана Валерьевна  - врио директора департамента социальной 

реабилитации аппарата управления ВОС 

(далее – ДСР АУ ВОС). 

Касикова Татьяна Александровна - начальник отдела культуры УСР ДСР АУ 

ВОС; 

Крылова Елена Владимировна - главный специалист отдела культуры УСР 

ДСР АУ ВОС; 

Смирнова Людмила Николаевна - начальник организационно-методического 

отдела КСРК ВОС; 

20.02.2024 5-10/2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Сухарькова Марина Петровна - главный редактор интернет-радиостанции 

ВОС «Радио ВОС»; 

Халиулина Дания Завитовна  - заместитель начальника отдела 

социокультурной реабилитации КСРК ВОС; 

Хаялетдинов Тагир Кутдусович - художественный руководитель КСРК ВОС. 

 

2. Утвердить Положение «О Всероссийском реабилитационном конкурсе 

ВОС «Наша региональная – просто уникальная» (прилагается). 

3. Оргкомитету провести работу по формированию состава жюри Конкурса 

из компетентных специалистов соответствующих направлений. 

4. Организацию и проведение мероприятия возложить на КСРК ВОС, как на 

базовое учреждение ВОС по социокультурной реабилитации и реабилитации 

средствами физической культуры и спорта, реабилитации инвалидов по зрению с 

помощью информационных и образовательных технологий, реабилитации 

молодых инвалидов по зрению и детей-инвалидов по зрению и региональную 

организацию ВОС, принимающую Конкурс. 

5. Председателям региональных организаций ВОС: 

- обеспечить совместно с органами исполнительной власти субъектов РФ по 

культуре и социальной защите командирование участников мероприятия за счёт 

бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов и привлечённых средств; 

- представить в Оргкомитет Конкурса сведения о финансовых затратах с 

указанием источников финансирования перед началом мероприятия. 

6. Региональной организации ВОС, принимающая Конкурс, необходимо 

обеспечить онлайн-трансляцию всего мероприятия, включая выставку в фойе. 

7. Генеральному директору КСРК ВОС Баженову В.П. представить в УСР 

ДСР АУ ВОС итоговый протокол и финансовый отчет о затратах, связанных с 

проведением Конкурса, с указанием источников финансирования. 

8. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС «Наша 

жизнь» (Бухтияров В.Д.) и «Диалог» (Зарубина И.Н.), КСРК ВОС (Баженов В.П.), 

интернет-радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Сухарькова М.П.) и председателю 

региональной организации ВОС, принимающей Конкурс, обеспечить 

информационное сопровождение мероприятия. 

9. Считать утратившим силу постановление ЦП ВОС от 20.04.2023 № 17-8/2 

«О подготовке и проведении Всероссийского реабилитационного конкурса ВОС 

«Наша региональная – просто уникальная». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС Коняева А.И. 

 

 

Президент ВОС               В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 



 3 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 20.02.2024 № 5-10/2 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском реабилитационном конкурсе ВОС 

«Наша региональная – просто уникальная» 

 

 

Всероссийский реабилитационный конкурс ВОС «Наша региональная – 

просто уникальная» (далее – Конкурс) учреждён в 2020 году. 

Конкурс разработан на основе положения «О Всероссийском конкурсе 

ВОС «Наша местная – самая чудесная» и стал его логическим продолжением. 

Также, процесс подготовки к празднованию 100-летия ВОС, ставший 

стимулирующим фактором поиска новых форм работы по социокультурной 

реабилитации, поддержанный президентом ВОС, стал решающим аргумен-

том разработки данного Конкурса, являющимся своеобразным рапортом ре-

гиональных организаций к юбилею ВОС. 

 

Цели и задачи 

Всероссийский реабилитационный конкурс ВОС «Наша региональная – 

просто уникальная» проводится в целях содействия развитию профессио-

нальных компетенций сотрудников и специалистов региональных организа-

ций ВОС в сфере комплексной реабилитации инвалидов по зрению, расши-

рения сферы деятельности и повышения имиджа региональных организаций 

ВОС. 

Основными задачами Конкурса являются: 

- совершенствование существующих и поиск новых форм и методов со-

циокультурной реабилитации в региональных организациях ВОС; 

- стимулирование развития интеллектуальных и творческих способно-

стей, повышение степени креативности мышления специалистов РО ВОС; 

- содействие развитию профессиональных и деловых качеств сотрудни-

ков и специалистов РО ВОС в области реабилитационной деятельности; 

- развитие коммуникационных навыков командообразования в регио-

нальных организациях ВОС и повышение эффективности ее работы; 

- вовлечение молодых инвалидов по зрению в активную творческую и 

интеллектуальную жизнь региональной организации ВОС; 

- привлечение наибольшего количества региональных организаций ВОС 

в активную творческую и реабилитационную деятельность для усиления их 

имиджа; 

- привлечение внимания средств массовой информации (СМИ) к творче-

ским и личностным успехам инвалидов по зрению, а также к мероприятиям, 

проводимым Всероссийским обществом слепых. 

 

 



 4 

Учредитель Конкурса 

Учредителем Всероссийского реабилитационного конкурса ВОС «Наша 

региональная – просто уникальная» выступает Общероссийская обществен-

ная организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 

Знамени общество слепых» (ВОС). 

 

Оргкомитет Конкурса 

Всю работу по подготовке и проведению Конкурса осуществляет орга-

низационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый из представите-

лей организаций учредителя и специалистов в сфере культуры и социальной 

реабилитации. 

Оргкомитет имеет право в качестве гостей Конкурса персонально при-

глашать представителей органов государственной власти и местного само-

управления, общественных организаций, социальных служб, работников 

учреждений культуры, руководителей и активистов ВОС, журналистов и дея-

телей шоу-бизнеса. 

 

Место и сроки проведения Конкурса 

Место и сроки проведения Конкурса определяются Программой ВОС 

«Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой постановлением ЦП 

ВОС на соответствующий год. 

В 2024 году состоятся два самостоятельных мероприятия:  

- в городе Москве (КСРК ВОС) для региональных организаций Северо-

Западного, Северо-Кавказского, Центрального, Южного федеральных окру-

гов; 

- в городе Красноярске (Красноярская РО ВОС) для региональных орга-

низаций Дальневосточного, Приволжского, Сибирского и Уральского феде-

ральных округов. 

Срок проведения – второй квартал текущего года. Конкретные даты 

проведения мероприятий будут анонсироваться в установленном порядке. 

Продолжительность мероприятия – три дня. 

В случае необходимости, Оргкомитет имеет право переносить сроки и 

место проведения Конкурса, а также изменять программу и продолжитель-

ность мероприятия. 

 

Жюри Конкурса 

Оргкомитет Конкурса формирует жюри из членов Оргкомитета по под-

готовке празднования 100-летнего юбилея со дня образования Всероссийско-

го общества слепых, представителей председательского корпуса, специали-

стов в сфере социальной реабилитации инвалидов по зрению. 

Работа в жюри может осуществляться в очном или дистанционном ре-

жиме (первый вариант предпочтительнее). При этом члены жюри руковод-

ствуются правилами и шкалой оценок, прописанными в данном Положении 

(приложение 2).  



 5 

Решение жюри принимается коллегиально на основании представлен-

ных оценочных документов и пересмотру не подлежит. 

В целях обеспечения максимальной объективности судейства в состав 

жюри могут входить только представители федеральных округов, не прини-

мающих участие в Конкурсе. Так в жюри мероприятия, которое состоится в 

городе Москве (КСРК ВОС), могут войти представители Дальневосточного, 

Приволжского, Сибирского и Уральского округов, а в состав жюри меропри-

ятия в городе Красноярске – Северо-Западного, Северо-Кавказского, Цен-

трального, Южного федеральных округов. 

 

Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие сборные команды региональных орга-

низаций ВОС из 5 человек (специалисты и актив региональных организаций 

и местных организаций ВОС). В составе команды должно быть не менее 3-х 

инвалидов по зрению. 

От региональной организации ВОС направляется на Конкурс одна ко-

манда. 

Именные заявки на участие в Конкурсе представляются по установлен-

ной форме (приложение 1) не позднее, чем за 30 дней до проведения Конкур-

са в Оргкомитет по электронной почте cultura@ksrk.ru. 

Адрес Оргкомитета: 125252, г. Москва, ул. Куусинена, д. 19а. 

Контактный телефон: 8(499)943-35-06, 8(499)943-34-60. 

Всем участникам Конкурса при себе необходимо иметь паспорт, инва-

лидам по зрению – справку МСЭ (ВТЭК). 

Основанием для участия в Форуме является письмо (вызов) Оргкомите-

та. 

 

Программа Конкурса 

 

Первый день 

В первой половине дня:  

Заезд и регистрация участников 

Жеребьёвка команд-участников Конкурса 

Репетиции, оформление выставок. 

Во второй половине дня:  

Торжественное открытие Конкурса 

Конкурсная программа (приложение 2) 

 

Второй день 

Конкурсная программа (приложение 2) 

 

Третий день 

В первой половине дня:  

Конкурсная программа (приложение 2) 

Итоговая работа жюри, подготовка наградного материала 

mailto:cultura@ksrk.ru


 6 

Во второй половине дня:  

Торжественное закрытие Конкурса 

Награждение победителей Конкурса 

Разъезд участников. 

 

Порядок поощрения участников Конкурса 

Победителям Конкурса вручаются дипломы ВОС и присуждаются 

следующие денежные премии: 

 

Первая премия       - 15000 рублей; 

Вторая премия    - две по 12000 рублей; 

Третья премия    - три по 10000 рублей. 

 

Командам Конкурса присуждаются 6 поощрительных премии по 5000 

рублей каждая. 

В 2024 году премиальный фонд увеличен в два раза, в связи с проведе-

нием двух мероприятий (Москва, Красноярск). 

Премии перечисляется в региональную организацию ВОС, которая име-

ет право распоряжаться ей по собственному усмотрению. 

Жюри имеет право обоснованно не присуждать или делить премии (в 

случае равенства полученных баллов) в пределах премиального фонда. 

Органы государственной власти и местного самоуправления, коммерче-

ские и некоммерческие организации вправе учреждать специальные премии 

и награждать призами участников мероприятия по согласованию с Оргкоми-

тетом. 

 

Финансирование Конкурса 

Финансирование Конкурса осуществляется: 

- на подготовку и проведение Конкурса, в том числе призовой фонд, за 

счёт средств учредителя и жертвователей; 

- на оплату организационных расходов за счёт региональной организа-

ции ВОС, принимающей Конкурс; 

- на оплату проезда, проживания и питания участников Конкурса за счёт 

средств направляющей организации, жертвователей или непосредственно 

самих участников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение 2 

  

КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА 

Всероссийского реабилитационного конкурса ВОС 

«Наша региональная – просто уникальная» 

 

1. Конкурс «Будем знакомы» 

Команда готовит стенд-презентацию о жизни своей региональной орга-

низации. На стенде могут быть представлены фотографии, музейные экспо-

наты (в элементах оформления может присутствовать региональный колорит 

(в т.ч. национальный) и т.д., а также методическая литература, раздаточный 

материал и др. Стенды размещаются в фойе учреждения принимающего 

Конкурс. 

Для оценки Конкурса, жюри подходит к каждой выставке. Задача ко-

манды – в течении 3-5 минут представить свою экспозицию. В подготовлен-

ном выступлении можно использовать театрализацию, авторские произведе-

ния, любое музыкальное сопровождение, интерактив. 

Главное – показать разнообразный спектр деятельности региональной 

организации и её уникальность. 

Максимальная оценка за конкурс – 10 баллов. 

 

2. Конкурс агитационных представлений «Зачем нам нужен ВОС?» 

(домашнее задание) 
Средний возраст членов ВОС старше 50 лет, поэтому одной из основных 

задач региональных организаций ВОС является привлечение молодежи в 

ВОС. 

Участникам конкурса предлагается в художественной форме убедитель-

но обосновать необходимость ВОС для инвалида по зрению. 

Учитывается глубина раскрытия темы, весомость аргументов и умение 

их преподнести. 

Продолжительность выступления – не более 5 минут. 

Максимальная оценка за конкурс – 10 баллов. 

 

3. Конкурс «Тифлопсихологическая помощь» 

(домашнее задание) 

Каждая команда придумывает две ситуации, связанные с тифлопсихоло-

гией (психологией слепых и слабовидящих), в которой инвалид по зрению 

(член его семьи, коллега, знакомый и т.д.) обращается в региональную орга-

низацию с какой-то психологической проблемой. 

Описание психологической ситуации необходимо прислать вместе с за-

явкой на участие. Оргкомитет выбирает из двух предложенных ситуаций од-

ну, наиболее актуальную и имеющую практическую значимость. 

Команда также придумывает свой вариант выхода из данной ситуации. 

Свой вариант решения проблемы озвучивается на конкурсе. 



 8 

Для выполнения задания все участники делятся на подгруппы. Количе-

ство команд в каждой подгруппе зависит от общего числа команд и регули-

руется организаторами Конкурса.  

Каждая команда в своей подгруппе по очереди предлагает другим 

участникам свою психологическую ситуацию. На обсуждение дается одна 

минута, на ответ 30 секунд. После того, как команды-участники дали свои 

варианты ответов, своё решение проблемы озвучивает команда, предлагав-

шая ситуацию. 

Максимальный балл за конкурс – 10 баллов: за предложенную тифлоп-

сихологическую ситуацию – максимум 5 баллов, за решение ситуации – мак-

симум 5 баллов. 

 

4. Конкурс «Весёлые частушки – ВОСпевания»  

(домашнее задание) 

Команды готовят юмористические частушки о жизни членов 

Всероссийского общества слепых и региональной организации.  

Жюри оценивает содержание и качество текстов, уровень исполнения. 

Продолжительность конкурса две минуты.  

Максимальный балл за конкурс – 10 баллов. 

Внимание! Текст исполняемых частушек необходимо предоставить в 

Оргкомитет в письменном виде, для обеспечения объективности оценки 

жюри. 

 

5. Конкурс «Интеллектуальный спринт» 

Команда, согласно жеребьёвке, отвечает на три вопроса ведущего на 

знание ВОС, его истории и современного состояния ВОС, а также 

реабилитации инвалидов по зрению в мире, жизни и деятельности 

выдающихся незрячих и т.п.  

За каждый правильный ответ – 1 балл. 

 

6. Конкурс «Предвыборная программа» 

(домашнее задание) 

Представьте себе, что одному из членов команды предстоит участвовать 

в выборах на должность председателя региональной организации, вновь 

создаваемой организации. В конкурсе ему необходимо предложить свои 

тезисы предвыборной программы, озвучив ее со сцены индивидуально или с 

помощью команды, и ответить на вопросы жюри и зала. Материал может 

быть подан как в виде традиционного выступления, так и в художественной 

форме. 

Будет учитываться реалистичность и актуальность поставленных в 

программе задач, определение приоритетов, убедительность изложения 

материала. 

Продолжительность выступления (без ответов на вопросы жюри и зала) 

– не более 3 минут.  

Максимальный балл за конкурс – 10 баллов. 



 9 

  

7. Задание «Не жизнь, а сказка!» 

Участвуют все члены команды. Задача команды, придумать 

собственный оригинальный вариант сказки, связав его с деятельностью своей 

РО ВОС.  

Учитывается оригинальность решения, актуальность поднятых в 

выступлении проблем, артистизм участников. 

На сценическое действие команде дается 5-7 минут. 

Максимальная оценка – 15 баллов. 

 

Примечание: 

1. Жеребьёвка команд проводится только один раз перед началом 

Конкурса. 

2. В выступлениях команд жюри оценивает:  

- акцент на уникальности РО ВОС, её отличительных особенностях; 

- оригинальность формы и содержания выступлений, творческий 

подход; 

- знание специфики работы с инвалидами по зрению; 

- степень раскрытия темы выступления, её актуальность и практическая 

значимость в работе РО ВОС; 

- этичность материала, культура речи, культура поведения на сцене; 

- умение адекватно отвечать на заданные вопросы и реагировать на 

предложенные ситуации; 

- сплоченность команды и активность каждого члена команды; 

- владение приёмами работы с аудиторией; 

- демонстрация широты кругозора; 

- использование дополнительных средств (инвентарь, наглядные 

материалы, технические средства и др.); 

- соответствие регламенту. 

3. Если команда не справляется с заданием или отказывается от участия 

в одном из состязаний, то за данный конкурс она получает ноль баллов. 

4. Результаты всех конкурсов суммируются и определяются призёры. 

 


